BỘ TÀI CHÍNH
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3020/TCHQ-GSQL
	Hà Nội, ngày 29 tháng 07 năm 2005

Kính Gửi: Công Ty TNHH Thương Mại Phụ Tùng Thiết Bị Spm
Phúc đáp công văn số CV 2450TCHQ ngày 23/06/2005 của Công ty về C/O đối với hàng nhập khẩu từ UAE, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Hiện nay, Liên hiệp các tiểu vương quốc Ả rập thống nhất (UAE) không nằm trong danh sách các nước được hưởng chế độ ưu đãi tối huệ quốc của Việt nam. Do đó, nếu hàng hóa nhập khẩu có xuất xứ UAE sẽ không được áp dụng thuế suất ưu đãi.

Căn cứ Điều 6 Mục III Thông tư liên tịch số 09/2000/TTLT-BTM-TCHQ ngày 17/04/2000 của Bộ Thương mại – Tổng cục Hải quan, hàng hóa nhập khẩu từ UAE nhưng được sản xuất hoặc có xuất xứ tại nước khác sẽ được hưởng ưu đãi nếu có C/O đáp ứng yêu cầu sau:

- Hàng hóa có xuất xứ từ nước thuộc diện hưởng ưu đãi.

- Người nhập khẩu xuất trình C/O bản chính do UAE cấp kèm theo bản sao C/O của nước xuất xứ. Các nội dung cơ bản của hai bản này phải phù hợp với nhau, với bộ chứng từ và thực tế hàng hóa.

Việc cơ quan Hải quan làm thủ tục nhập khẩu yêu cầu công ty nộp C/O bản chính của UAE và bản sao của nước xuất xứ là đúng quy định.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty được biết.

Nơi nhận
- Như trên.
- Lưu: VT, GSQL (2 bản).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG
.

Đặng Thị Bình An